

CÉCILE BODEZ

Expert-Comptable Diplômée

Commissaire Aux Comptes

Compagnie de Paris

4, rue Henri Murger – 75019 PARIS

PROJET

AGIR POUR L'ENVIRONNEMENT

Siège Social : 2 rue du Nord - 75018 PARIS

Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2016

Membre d'une association agréée par l'administration fiscale acceptant à ce titre le règlement des honoraires par chèque.

BUREAU et COURRIER : 4, rue Henri Murger – 75019 PARIS – Tél. : 09 67 12 98 02 – Fax : 01 42 00 73 40

e-mail : cecile.bodez@nerim.net

SIRET 387 845 654 00038

PROJET

Aux Adhérents,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2016, sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'Association AGIR POUR L'ENVIRONNEMENT, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de mes appréciations,
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Président. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. Opinion sur les comptes annuels

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France, à l'exception du point décrit dans le paragraphe suivant ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

2. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

PROJET

3. Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Président et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 20 mai 2017

Le Commissaire aux Comptes

Cécile BODEZ

Comptes annuels au 31 décembre 2016

en euros

BILAN ACTIF

	déc-16			déc-15
	Brut	Amort & Prov	Net	Net
Immobilisations incorporelles				
. Concessions et droits similaires	800,00	0,00	800,00	800,00
Immobilisations corporelles				
. Constructions	226 127,76	100 703,51	125 424,25	137 787,03
. Matériel de transport	0,00	0,00	0,00	690,42
. Matériel de bureau et informatique	19 728,06	11 899,83	7 828,23	7 862,23
. Mobilier de bureau	8 223,09	4 823,91	3 399,18	1 708,48
. Acompte sur immobilisations corp.	0,00	0,00	0,00	4 478,29
	254 078,91	117 427,25	136 651,66	152 526,45
Immobilisations financières				
. Dépôts de garantie	0,00	0,00	0,00	-
. Autres titres immobilisés	7 043,00	0,00	7 043,00	7 043,00
	7 043,00	0,00	7 043,00	7 043,00
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	261 921,91	117 427,25	144 494,66	160 369,45
Créances				
. Autres créances	3 698,16	-	3 698,16	25 882,25
Disponibilités	218 761,00	-	218 761,00	110 101,54
TOTAL ACTIF CIRCULANT	222 459,16	-	222 459,16	135 983,79
Charges constatées d'avance	673,00	0,00	673,00	2 886,67
COMPTES DE REGULARISATION	673,00	0,00	673,00	2 886,67
TOTAL BILAN ACTIF	485 054,07	117 427,25	367 626,82	299 239,91

Comptes annuels au 31 décembre 2016

en euros

BILAN PASSIF

	déc-16	déc-15
Fonds propres		
Réserve sociale	6 103,91	6 103,91
Report à nouveau	81 265,60	46 578,97
Excédent / Insuffisance de l'exercice	76 301,06	34 686,63
TOTAL FONDS PROPRES	163 670,57	87 369,51
Provisions pour risques	-	-
Provisions pour charges	-	-
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	-	-
Emprunts et dettes financières auprès des établissements de crédit		
. Emprunts auprès des établissements de crédit	104 690,85	117 334,04
Autres dettes		
. Dettes fournisseurs et comptes rattachés	48 713,91	32 091,53
. Dettes fiscales et sociales	50 551,49	47 444,83
. Autres dettes	-	-
	99 265,40	79 536,36
TOTAL DES DETTES	203 956,25	196 870,40
. Produits constatés d'avance	0,00	15 000,00
COMPTES DE REGULARISATION	0,00	15 000,00
TOTAL BILAN PASSIF	367 626,82	299 239,91

en euros

COMPTE DE RESULTAT

	exercice2016 12 mois	exercice2015 12 mois
Produits d'exploitation		
. Produits des activités annexes	2 639,73	1 778,04
. Production immobilisée	0,00	0,00
. Subventions d'exploitation		
. Ministère de l'Ecologie et du Développement Durable	10 000,00	6 000,00
. ASP	20 473,16	11 000,00
. Service civique	910,01	0,00
. Réserve parlementaire	12 000,00	13 000,00
. Région Ile de France	0,00	61 705,82
. Ville de Paris	7 000,00	7 000,00
. Subventions diverses	8 000,00	8 000,00
. Reprises sur provisions et transferts de charges	-	-
. Dons et cotisations	539 152,75	404 734,17
. Autres produits de gestion courante	35,41	1,02
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	600 211,06	513 219,05
Charges d'exploitation		
. Autres achats et charges externes	244 872,24	248 479,40
. Impôts, taxes et versements assimilés	4 221,00	3 804,00
. Salaires et traitements	186 735,63	148 397,02
. Charges sociales	63 895,54	54 421,22
. Dotations aux amortissements	18 940,98	16 072,72
. Dotations aux provisions	-	-
. Autres charges	0,41	313,66
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	518 665,80	471 488,02
RESULTAT D'EXPLOITATION	81 545,26	41 731,03
Produits financiers	409,09	228,14
Charges financières	5 653,29	6 287,54
RESULTAT FINANCIER	-5 244,20	-6 059,40
Produits exceptionnels	0,00	25,00
Charges exceptionnelles	0,00	1 010,00
RESULTAT EXCEPTIONNEL	0,00	-985,00
TOTAL PRODUITS	600 620,15	513 472,19
TOTAL CHARGES	524 319,09	478 785,56
EXCEDENT DE L'EXERCICE	76 301,06	34 686,63

ANNEXE

en euros

L'annexe ci-après fait partie intégrante des comptes annuels de l'association Agir pour l'Environnement, dont le total du bilan au 31 décembre 2016 est de 367 627 euros et au compte de résultat en liste de l'exercice dégagant un excédent de 76 301 euros.

L'exercice, d'une durée de douze mois, couvre l'année civile.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- . Continuité d'exploitation,
- . Indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels (Plan comptable 2014 règlement 2014-03).

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est celles des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

11- Actif immobilisé

L'application de la nouvelle réglementation sur les actifs n'a pas entraîné de modification des méthodes retenues. Les immobilisations corporelles figurent à l'actif du bilan à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés en fonction de la durée de vie probable des immobilisations selon le mode linéaire .

* constructions	20 ans
* matériel de bureau et informatique	5 ans
* mobilier de bureau	5 à 10 ans

Les immobilisations financières sont composées de titres de Enercoop (2K€), de titres de la Société Civile pour le développement d'une agriculture durable en Ile de France (2K€), ainsi que de parts Crédit Coopératif (2K€), et d'actions Energie Partagée Investissement (SCA à capital variable) pour 1K€.

12 - Subventions inscrites en compte de résultat

Les subventions sont inscrites en produits au fur et à mesure de leur encaissement. Un produit à recevoir est constaté au 31 décembre si le montant perçu au cours de l'exercice est inférieur aux décisions communiquées à l'association et si les opérations concernées se sont bien déroulées au cours de l'exercice. Inversement, les sommes perçues en cours d'exercice et concernant l'exercice suivant sont inscrites au bilan en produits constatés d'avance.

ANNEXE

en euros

13- Dons, abonnements et participations aux frais de campagnes

Ils sont constatés en produits lors de leur encaissement. Les chèques reçus en décembre et portés en banque en janvier sont comptabilisés en "chèques à encaisser" et sont rattachés aux disponibilités.

2- INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

21- Actif immobilisé

	01/01/2016	Augmentat°	Diminut°	31/12/2016
<u>Valeur brute</u>				
. Immobilisations incorporelles	800	-	-	800
. Immobilisations corporelles	252 212	3 067	1 200	254 079
. Immobilisations financières	7 073	-	30	7 043
	260 085	14 993	1 230	261 922
<u>Amortissements</u>				
. s/immobilisations corporelles	99 686	18 941	1 200	117 427

22- Autres créances et produits à recevoir

	Exercice2016	Exercice2015
Fournisseurs débiteurs	877	3 120
Avance permanente sur frais	2 821	2 762
<u>Produits à recevoir</u>		
Subvention Ile de France		
. Développement francilien association tête de réseau APE	0	0
. Mobilisation citoyenne pour le climat (notification du 28/08/2014)	0	0
. Campagne bio (notification du 4/12/2014)	0	0
. Solde sur opération Cop21	0	5 000
. Microparticules : de l'air ! (notification du 05/11/2015 - opération non démarrée, produit constaté d'avance en contrepartie)	0	15 000
	0	20 000
Autres créances et produits à recevoir	3 698	25 882

23- Échéance des créances et des dettes

L'intégralité des créances et dettes inscrites au bilan est à moins d'un an, hormis la partie à plus d'un an de l'emprunt souscrit.

Emprunt	échéances à plus d'un an et moins de 5 ans	60 059
	échéances à plus de 5 ans	30 423

ANNEXE

en euros

23- Détail des charges à payer et produits constatés d'avance compris dans les postes du bilan

	Exercice 2016	Exercice 2015
Intérêts courus sur emprunts	1 029	1 153
Fournisseurs , factures non parvenues	16 813	11 095
Aide à l'emploi à reverser (trop perçu)	6 793	5 033
Provision pour congés payés (charges incluses)	6 360	11 570
Formation professionnelle à payer	3 652	3 710
Charges à payer	34 647	32 561
Emprunts auprès des établissements de crédit (principal)	103 662	116 181
Dettes fournisseurs	31 901	20 996
Rémunérations dues	59	-
Organismes sociaux	33 687	27 132
Dettes	169 309	164 309
Sous-total	203 956	196 870
Subventions Région Ile de de France, produits constatés d'avance	0	15 000
Total des dettes et produits constatés d'avance	203 956	211 870

25- Variation des fonds propres

A nouveau au 01/01/2016	87 370
Excédent de l'exercice	76 301
Fonds Propres au 31/12/2016	163 671

26- Détail des autres achats et charges externes

	Exercice 2016	Exercice 2015
Eau, edf	1 708	1 541
Fournitures de bureau	6 924	5 229
Maquettes, impressions spéciales	9 413	17 909
Dessin campagne	12 220	6 830
Encartage, annonces et insertions	0	2 160
Impression, routage	49 526	67 998
Gestion de fichiers	9 780	9 540
Site internet	20 019	11 677
Charges copropriété	1 243	1 207
Assurances	501	496
Documentation	6 325	7 822
Organisation débats, séminaires, animations, déplacements	51 947	45 546
Honoraires et prestations diverses, sondages, cotisations	31 072	28 313
Rémunérations Ulule, Iraiser	11 477	10 152
Téléphone, fax, internet	1 268	1 999
Affranchissements et mailings	24 042	24 195
Frais bancaires	6 628	4 342
Divers	779	1 523
	244 872	248 479

ANNEXE

27 - Détail des produits : dons, frais de campagne et divers

	Exercice 2016	Exercice 2015
Produits des activités annexes (prestations formations et autres)	2 640	1 778
Participations aux frais de campagne	15 686	41 476
Dons et cotisations (contributions et prélèvements volontaires 97 266)	523 467	363 258
	539 153	404 734

28- Rapprochement entre variation de trésorerie et excédent de l'exercice

Montant des disponibilités au 31/12/2016		218 761
Montant des disponibilités au 01/01/2016		110 102
	Variation	108 659
Excédent de l'exercice		76 301
Charges calculées		
* dotations aux amortissements		18 941
Acquisitions d'immobilisations		-3 067 (a)
Variation des dettes et produits constatés d'avance		-7 914
* au 31/12/2016	203 956	
* au 31/12/2015	211 870	
Variation des créances		24 398
* au 31/12/2016	4 372	
* au 31/12/2015	28 770	
	Variation	108 659
(a) immobilisations acquises	7 544	
dont acompte versé en 2015	-4 477	
	3 067	

29 - Compte d'emploi annuel des ressources

(Tableau présenté page suivante)

Les principales méthodes retenues pour l'établissement du compte d'emploi annuel des ressources sont les suivantes :

- * les dépenses directement affectables à une opération ou campagne sont rattachées en comptabilité analytique à cette opération;
- * Les dotations aux amortissements ont été considérées comme dépenses de fonctionnement - que ce soient les dotations relatives au local (12,4K€) ou aux matériels informatiques et de bureau (6,6K€);
- * Les charges de personnel ont été ventilées en fonction des temps estimés passés respectivement au suivi des campagnes ou au fonctionnement. Les subventions d'aide à l'emploi reçues de l'ASP figurent en "subventions et autres concours publics" à hauteur de 22K€ sur un total de subventions de 58 K€.
- * Les frais de recherche de dons comprennent les frais d'impression, d'envois et de gestion des appels à dons ainsi que l'estimation des temps passés.
- * la neutralisation des dotations aux amortissements pratiqués sur les immobilisations financées par des ressources collectées auprès du public depuis le 1er janvier 2009, correspond à :

	montant brut	Dot. amort. N
immobilisations amortissables acquises entre 2009 et 2015	28 268	5 390
immobilisations amortissables acquises en 2016	7 544	1 786
		7 176

SIRET: 41932749900036 Tableau de compte d'emploi annuel des ressources globalisé avec affectation des ressources collectées auprès du public par type d'emplois

EMPLOIS	Emplois de N = compte de résultat (1)	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public sur N (3)	RESSOURCES	Ressources collectées sur N = compte de résultat (2)	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N (4)
1 - DEPENSES OPERATIONNELLES			REPORT DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN DEBUT D'EXERCICE		16 080
1.1. Réalisées en France			1 - RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC		539 133
- Actions réalisées directement	310 891	310 891	1.1 Dons et legs collectés	523 467	-523 466
- Versements à d'autres organismes agissant en France	Annexe A	Annexe B	- Dons manuels non affectés (pvtis volontaires et dons)	15 686	-15 686
			- Dons manuels affectés (achats matériels et projet Ulule)		
			- Legs et autres libéralités non affectés		
			- Legs et autres libéralités affectés		
1.2 Réalisées à l'étranger			1.2 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public	0	0
- Actions réalisées directement					
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes					
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			2 - AUTRES FONDS PRIVES		
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	21 257	21 257			
2.2 Frais de recherche des autres fonds privés					
2.3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics			3 - SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS	58 383	
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT (dont frais développement web 59 969)	192 170	104 573	4 - AUTRES PRODUITS	3 084	
	Annexe A	436 721			
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	524 319		I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	600 620	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS	0		II - REPRISES DE PROVISIONS		
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES			III - REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS		
			IV - VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC (cf tableau des fonds dédiés)		
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	76 301		V - INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE		
	600 620		VI - TOTAL GENERAL	600 620	535 233
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public		3 067			
V1 - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public		7 176			
VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		432 612	VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		432 612
			SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE		122 621
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
Missions sociales	5 500		Bénévolat	5 500	
Frais de recherche de fonds			Prestations en nature		
Frais de fonctionnement et autres charges			Dons en nature		
Total	5 500		Total	5 500	